郑东新区教文体局

关于开展校车安全管理工作大检查的通知
局属各单位，各中心校，各民办学校：

为贯彻落实《校车安全管理条例》和《河南省实施<校车安全管理条例>办法》，按照《郑州市教育局关于转发河南省基础教育工作领导小组办公室会议纪要的通知》（郑教明电〔2017〕674号）要求，决定在全区范围内开展校车安全管理工作大检查。现将有关事项通知如下：
一、检查内容

（一）校车领导小组成立情况。查看学校是否成立以主要领导为组长的校车领导小组，明确各成员的工作职责，层层签订校车安全责任书，制订校车安全管理方案；

（二）驾驶员与随车人员管理情况。查看学校及校车公司是否严格按照校车驾驶人员从业标准选用驾驶人员，查看学校对校车及其驾驶人员的管理情况，查看学校乘车学生清点交接手续，进一步规范专用校车外观标识，推进校车交通安全管理规范化、制度化，坚决遏制涉及校车的重特大道路交通事故；
（三）安全责任落实情况。查看学校与校车运营公司、学生监护人、随车照管人员等签订安全责任书，监督校车合法运营；

（四）安全教育落实情况。查看学校是否定期对师生、学生监护人、驾驶人、随车人员等进行交通安全教育培训，开展疏散演练活动；

（五）建档情况。查看学校是否建立健全校车管理档案，实现一车一档，并适时更新，制作学生乘车花名册，建立校车信息卡、接送联系卡等管理台账；

（六）校车情况。查看所购校车是否为符合国家安全技术标准的车辆，以及相关手续的办理情况，查看校车的管理与维护情况及校车性能的检查情况。
二、检查时间
2017年12月8日至2017年12月13日。

三、检查方式
（一）听取汇报，查阅资料。听取学校校车安全管理工作总体情况汇报，查阅相关档案资料等；
（二）深入现场，实地督查。检查工作要坚持普遍检查与重点检查相结合，以重点检查为主；查阅资料与现场检查相结合，以现场检查为主；
（三）电话访问。被检查单位提前准备乘车学生家长联系方式，随机抽取部分学生家长进行电话访问，了解校车的安全管理及运营情况。

四、有关要求
（一）要高度重视。各单位要高度重视此次校车安全大检查，要立即开展一次全面自查整改；

（二）要严格要求。严格执行中央八项规定和党风廉政建设有关规定，轻车简从，廉洁自律。各检查组要合理安排行程，做好有关联络工作；
（三）要及时反馈。各检查组检查完后要及时给被检单位进行反馈，需要整改的下达整改通知书，对于存在较大安全隐患的下停止接送学生通知书；

（四）要及时总结。各检查组在检查结束后及时形成书面总结，上交教文体局。

公办学校的校车安全管理工作由安全科牵头进行检查，联系人：车继畅，邮箱：jwtjjjaq@163.com，联系电话：67179076；民办学校的校车安全管理工作由民办教育科牵头进行检查，联系人：莫彦华，邮箱：zdxqjspx123@163.com，联系电话：67179040。
此次检查结束教文体局将对检查情况进行通报。
2017年12月7日